
lll RM-Systém
E15
7.1.2009
str. 10

Porsche získalo většinu ve Volkswagenu
Magda Koutská

...1
Byznys & trhy

Německá rodinná automobilka Porsche se v pondělí stala většinovým vlastníkem Volkswagenu (VW). Po pondělním nákupu
8,16 procent akcií, za které Porsche zaplatilo podle Reuters více než šest miliard eur, má ve VW většinu s 50,76 procenty. Ke
konci letošního roku plánuje Porsche vlastnit až tři čtvrtiny největšího evropského výrobce aut.
Porsche plánovalo získat majoritní podíl ve VW už na konci minulého roku, odkupu ale zabránil nečekaně prudký nárůst cen
akcií. Během října stoupla cena třetího světového výrobce aut z 210 eur za akcii více než na tisíc eur. VW se tak stal
nejhodnotnější společností na světě.      
Výsledkem pondělní transakce není pouze většinový podíl Porsche ve VW, ale také nepřímá kontrola nad švédskou
automobilkou Scania, kterou vlastnil právě VW z 69 procent. Podle švédských zákonů má Porsche povinnost podat nabídku na
její převzetí. Porsche ale v prohlášení uvádí, že „švédský výrobce aut nemá pro Porsche žádný strategický či obchodní
význam. Porsche proto za akcie nabídne minimum dané zákonem.“ I v případě, že rodinná firma Porsche získá 75procentní
podíl ve VW, nebude to znamenat plnou kontrolu nad společností. Spolková země Dolní Sasko má v automobilce pětinový
podíl, aby mohl blokovat strategická rozhodnutí. Zatímco Porsche patří mezi nejznámější výrobce luxusních aut a jeho
produkce se pohybuje okolo sta tisíc automobilů ročně, VW je třetím největším výrobcem na světě s roční produkcí pěti milionů
vozidel.

Foto popis| Zlepšení pozice. Automobilka Porsche pod vedením šéfa Wendelina Wiedekinga získala většinový podíl ve
Volkswagenu
Foto autor| Foto čtk

O autorovi| Magda Koutská / Praha


